Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

           Guararema, 23 de outubro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 43/2025

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências no sentido de ser efetuada a poda dos galhos das

árvores existentes ao longo da Estrada Municipal João

Pacífico, no Bairro Freguesia da Escada, uma vez que os galhos

se encontram em contato com a rede elétrica, ocasionando

constantes interrupções no fornecimento de energia.

                A Estrada Municipal João Pacífico possui

diversas residências ao longo de sua extensão, portanto,

muitos munícipes residem no local.

                Ocorre que devido ao fato de os galhos das

árvores terem crescido muito e estarem sobre os fios da rede

de energia elétrica, em dias de chuva ou ventos fortes, a

energia frequentemente é interrompida e, segundo relatos dos

moradores, demora dias para ser restabelecida, o que tem

causado transtornos e prejuízos significativos, como a queima

de aparelhos eletrodomésticos e a dificuldade no dia a dia das

famílias.

                Diante disso, fui procurado por alguns

moradores, uma vez que no último dia 19 de outubro de 2025,

após fortes chuvas, eles entraram em contato com a Empresa EDP

S/A para registrar e reclamar da falta de energia.

                Assim, passo a expor os números de protocolos

que foram abertos:

• Serviço: Falta de Energia — Instalação: 0151060140 —

Tipo: Solicitação — Protocolo de Atendimento: O255921718

— Protocolo de Serviço: 0210464392 — Data de Atendimento:

19/10/2025;

• Serviço: Falta de Energia — Instalação: 0091650372 —

Tipo: Solicitação — Protocolo de Atendimento: O255921088

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

— Protocolo de Serviço: 0210462968 — Data de Atendimento:

19/10/2025;

• Serviço: Falta de Energia — Instalação: 0151200009 —

Tipo: Solicitação — Protocolo de Atendimento: O255920173

— Protocolo de Serviço: 0210459337 — Data de Atendimento:

19/10/2025.

                Diante do exposto, solicito a adoção de

medidas urgentes para que seja realizada a poda preventiva das

árvores ao longo da Estrada João Pacífico, de forma a evitar

novos incidentes e garantir o bom funcionamento da rede

elétrica, preservando a segurança e o bem-estar dos moradores.

               Aproveito para salientar que de acordo com a

EDP Brasil os ofícios relacionados à poda de árvores devem ser

encaminhados somente através da Prefeitura Municipal.

               Portanto, na certeza de poder contar com a

colaboração de sempre, aproveito para manifestar meus votos de

estima e consideração distinta.

 ANDRÉ COSTA DA SILVA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-10-24T14:42:03-0300